

Redakcja i Administracja  
**Warszawa**  
ul. Warecka 7—Tel. 5.06.70

# NAPRZÓD

Cena **15 groszy**  
za numer  
Miesięcznie **3\*50**  
złotych

Kraków  
ul. Dunajewskiego 5  
Telefon 103.10

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ  
WYCHODZI CO DZIEŃNIEM RANO  
WYDAWCA: RADA NACZELNA P. P. S.

Konto PKO w Warszawie Nr. 29.129  
Pocztowe Przekazy Rozrachunkowe  
Urząd Pocztowy Warszawa I Kartofleka N. 100

Warunki pranumeraty: w Krakowie z odnośnieniem miesięcznie zł. 3,50, na prowincji miesięcznie zł. 3,50, zagranicą zł. 6.— Za zniżką adresu 50 gr.  
Cena ogłoszeń: Za wiersz wysokości 1 milimetr w teście gr. 50, zwyżkowe gr. 43, okrojony do 93 mm gr. 23, powyżej 93 mm gr. 31, drobna za wiersz 20 gr. Poszukiwanie i zaofiarowanie pracy bezpłatnie  
Ogłoszenia tabelaryczne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych zwyżkowy 6-ciu szpalitowy. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

### Sytuacja na froncie

## Dalszy rozwój wypadków

### Armia abisyńska jest gotowa do walki

Na froncie północnym—jak wynika ze źródeł włoskich — trwa dalszy pochód wojsk włoskich na południe Amba Aladzi. Kolumny włoskie składają się z regularnych i nieregularnych wojsk tu-

bylanych, opiera się ona z jednej strony o granicę Sudanu, a z drugiej o prawe skrzydło 4-go korpusu włoskiego, który posiada się również naprzód przez rejon Doldeba na zachód od rzeki Ta-

Były poseł abisyński w Rzymie Jezus Afework, który bawił w ostatnich dniach w głównej kwatery Negusa w Dessie, powrócił do Addis Abeby, skąd udał się niezwłocznie w dalszą podróż. Abi-

kasze. Jednocześnie drugi korpus włoski posuwa się naprzód w rejonie Tselentli na północ od gór Semjenu. Na lewym skrzydle pierwszego korpusu włoskiego doszedł do okolic jeziora Asziangi, posuwa się powoli naprzód, mając przed sobą jeszcze 40 km, drogi stosunkowo łatwej, potem rozpoczyna się kraj stromych gór, broniony przez część armii, pozostającą pod dowództwem cesarza. Według informacji ze źródeł francuskich, oddziały abisyńskie na południe od Amba Aladzi, przeszły w kilku punktach do akcji zaczepnej, niepokojąc Winców, którzy stracili, według tej relacji, wielu poległych i kilka czołgów.

Wojska zmarłego Russa Midugetu odejły już reorganizacji, na ich czele stanął młody Ras Alaba.

Ras Ismru i Dedajek Ajelu prowadzą w dalszym ciągu walki partyzanckie w prowincji Syehle. Patrole włoskie były atakowane nawet na drodze na północ od Adul. Również na drogach i ścieżkach, wiodących do Adigratu, Włosi są nieustannie atakowani przez oddziały abisyńskie.

W abisyńskich kolach wojskowych podważają, że wiadomości o decydującym zwycięstwie ostatnich zwycięstw włoskich na froncie północnym są przesadzone i że armie na wschodzie i w południowej Europie chciały poświęcić Abihnyne, za miarę podobno wystąpić z Ligi i prowadzić wojnę innymi metodami.

W abisyńskich kolach wojskowych podważają, że wiadomości o decydującym zwycięstwie ostatnich zwycięstw włoskich na froncie północnym są przesadzone i że armie na wschodzie i w południowej Europie chciały poświęcić Abihnyne, za miarę podobno wystąpić z Ligi i prowadzić wojnę innymi metodami.

### Gdańsk po Nadrenię?

## Förster oświadcza: „Spowrotem do Rzeszy”

Wydarzenia nad Renem wywołały niezwykłe podniecenie wśród hitlerowców gdańskich. Hasło „Zurück zum Reich” (spowrotem do Rzeszy), które ostatnio nieco przycichło, stało się znowu zawołaniem dnia na terenie wolnego miasta.

Przywódca gdańskiej partii „narodowo - socjalistycznej” Förster, pełniący — jak wiadomo — funkcje przedstawiciela kanclerza Hitlera na terenie wolnego miasta, wygłosił na zgromadzeniu publicznym w Gdaniu, zawierające wyraźne aluzje polityczne do obecnej sytuacji międzynarodowej.

Förster oświadczył, że kanclerz Hitler pamięta zawsze o „swoim Gdańsku” i że — jego zdaniem — niezdolny nadejście chwila, kiedy główny postulat partii hitlerowskiej o powrocie Gdańska do Rzeszy niemieckiej będzie urzeczywistniony.

Zgromadzeni przyjęli oczywiście powyższe oświadczenie swego „führera” i wnosząc długotrwałe okrzyki „Zurück zum Reich”. W gdańskich kolach politycznych zwracają uwagę, że dopuszczanie do tego rodzaju przemówień i manifestacji jest nowym naruszeniem przez senat gdański uroczystych zobowiązań, przyjętych ostatnio w Genewie. (PRESSE).

Wszystko to nie jest zresztą ani rewelacją, ani tajemnicą. Tylko nastąpi „Bonzowie” z ul. Wierzbowej [siedziba M. S. Z.] są tak... zajęci, że takich „szczegółków” nie umieją zauważyć.

## Obecna sytuacja w Londynie

### Paryz o propozycjach Hitlera Żadnych ustępstw dla „Trzeciej Rzeszy”

Stanowisko, zajęte przez Niemcy w odpowiedzi na zaproszenie sekretarza generalnego Ligi Narodów, oceniane jest w Paryżu jako nowe powikłanie sytuacji w Londynie.

„Petit Parisien” nawołuje delegację francuską do nieścisłości. Jeżeli państwa lokalskie — pismo dziennik — nie będą mogły dojść do porozumienia, to lepiej będzie jeżeli propozycje francuskie zostaną odrzucone, niż aby Francja zgodziła się na ustępstwa, które są równocześnie z porażką dyplomacji francuskiej. Jeżeli sta-

jest zdecydować w tej kwestii. Według poglądu Rządu brytyjskiego, warunki niemieckie wychodzą z założenia, że Francja i Belgia porzucą obecne stanowisko, to znaczy nie będą więcej żądały wycofania wojsk niemieckich z Nadrenji, co jest dotąd warunkiem

tych mocarstw do jakiegokolwiek podjęcia rozmów z Niemcami. Z brytyjskiego punktu widzenia wysunięcie przez Niemcy tego drugiego warunku nie pomoże przeto sprawie i Rząd brytyjski jest z tego powodu rozczarowany odpowiedzią niemiecką. (PAT).

### Prasa angielska o sytuacji Lekki zwrot przeciwko „Trzeciej Rzeszy”

Odpowiedź Hitlera na zaproszenie Rady Ligi rozczarowała angielską opinię publiczną i wypłynęła na pewną zmianę stanowiska prasy angielskiej w sensie dla Niemiec mniej przychylnym.

przyjęciem propozycji, a faktyczną odmową. Zdaniem dziennika wśród brytyjskich ministrów zaprawało uczucie głębokiego rozczarowania.

Odpowiedź niemiecka odczuta jest w Londynie zwłaszcza dlatego nieprzyjemnie, że Rząd brytyjski zaangażował się na własną rękę, wpływając na Niemcy. Ambassador Phipps odwieziony w sobotę wieczorem ministrami spraw zagranicznych Neuratha, a w niedzielę przed południem — kanclerza Hitlera. Phipps podał do wiadomości Hitlera osobistą prośbę Edena, który nawoływał Hitlera do przyjęcia zaproszenia. Sądząc z uwag prasy angielskiej, Hitler udzielił Phippsowi odpowiedź przychylną.

„Times” zajmuje stanowisko nieco filozoficzne, twierdząc, że bezpieczeństwo, a zwłaszcza bezpieczeństwo Francji, nie ucierpi z tego powodu, że będzie się dyskuutowało propozycje Hitlera. Dziennik przychodzi do wniosku, że jednak lepiej jest dyskutować i rokować, aniżeli zrywać wszelkie nici.

Wobec poglądy Rządu brytyjskiego na odpowiedź Niemiec są następujące: Co do pierwszego warunku — równouprawnienia w Radzie Ligi — Rząd brytyjski jest zdania, że w granicach, na jakie zezwala procedura paktu Ligi żadnemu na leży uczynić zażość. Co się tyczy drugiego warunku, mianowicie uszczelnienia udziału od równoczesnego zobowiązanie mocarstw przyjęcia propozycji niemieckich za podstawę do rokowań Rząd brytyjski jest zdania, że przedewszystkiem rzeczą Rady

Organ liberalów „News Chronicle” atakuje... Flandria za jego pierwszy odruch, gdy powiadził on, że gotów jest raczej opuścić Londyn i Radę Ligi, aniżeli rokować z Niemcami. Według dziennika, tego rodzaju odruch Flandrii na był zbyt gwałtowny dla brytyjskiej opinii publicznej. Dziennik nazywa odruch Flandrii melodramatycznym i krótkowzrocznym. (PAT).

### Wielka Brytania wobec „Trzeciej Rzeszy”

Rzecznik Rządu brytyjskiego oświadczył przedstawicielom prasy,

### Strajk włóknarzy został wczoraj zakończony zwycięsko

Wczoraj robotnicy i robotnicy Łodzi oraz okręgu łódzkiego powrócili do pracy. Rokowania, przeprowadzone w Warszawie przez przedstawicieli związków zawodowych z przedstawicielami przemysłowców, doły rezultaty takie, które umożliwiły zakończenie akcji strajkowej. Szczegóły dajemy na str. 2.

# Zwycięska akcja włóknarzy zakończyła strajki w Łodzi i w okręgu łódzkim. Warunki porozumienia

ŁÓDŹ. (Telefem). Jak doniosłmy już, na konferencji w Min. Opieki Społecznej, odbyłej w dniu 14 marca w sprawie strajku w przemyśle włókienniczym, doszło do porozumienia i w nocy z 14 na 15 marca, o godz. 3 rano, został podpiany protokół o którym warunkach Związek Zawodowy uznał za możliwe strajki zlikwidować.

Przed podpisaniem protokołu, przedstawiciele Związków Zawodowych oświadczyli, że uważają sprawę obsługi wrzecion maszyn na przedziałach bawelnianych, wełnianych - grzebniących, wełnianych - cienkopędnych i odpadowych za otwarcą i że przy odpowiedniej okazji do tej sprawy powrócą.

Delegaci Związków Zawodowych złożyli również oświadczenie, że podpisują protokół z tym zastrzeżeniem, iż ostateczna decyzja co do jego przyjęcia i odwołania strajku zapadnie na zebraniach delegatów fabrycznych. Zebranie delegatów fabrycznych Związku Klasowego odbyło się w Łodzi w niedzielę, 15 marca, o godzinie 11-ej rano, w sali przy ul. Podleskiej.

Sprawozdanie z konferencji w Min. Opieki Społecznej oraz z przebiegu akcji strajkowej, złożył tow. Walczak, wyjaśniając obszernie poszczególne punkty zawartego po porozumieniu.

Zadania Związków Zawodowych, zgłoszone do przemysłowców, zostały w pewnym stopniu zrealizowane pozytywnie, z korzyścią dla robotników, a mianowicie: Przedewszystkiem ustalone zostało, że wszystkie umowy zbiorowe w przemyśle włókienniczym w Łodzi i w okręgu łódzkim, oraz w tych miejscowościach, w których one dotychczas obowiązywały — obowiązywać nadal. **OBIE STRONY MUSZĄ JE HONOROWAĆ ZA CAŁĄ BEZWZGLĘDNOŚCIĄ.**

Celem uniełomowienia poszczególnym przemysłowcom niestosowania plan, przewidzianych w umownej taryfie plac, Związki przemysłowcy zobowiązali swoich członków do wyłączenia na widoczność miejsca w saliach fabrycznych taryf plac robotniczych oraz do danego oddziału, plac dźwiołkowych i akordowych.

Trzeci punkt protokołu dotyczy sprawy racjonalizacji pracy.

Zostało ustalone, że organizacje przemysłowców zobowiązuje swoich członków do nieprzeprowadzania udoskonalenia technicznych dalszej racjonalizacji pracy, która bywała i szkolenia dla zdrowia robotników, zagwarantowanie bezpieczeństwa pracy i powodowania zwiększenia stanu bezrobocia.

Dalej ustalono, że trzeba na krośnaci angielskich i kortowych obsługując jedno krośno; w fabrykach, gdzie trzeba obsługują dwa krośna angielskie, stawki plac podwyższa się o 25 proc. W Italnie bawelnianych krośna w zasadzie obsługują dwa krośna; przy obsługiwaniu większej ilości otrzymano dopłatę za każde następne krośno o 12 1/2% przy obsługiwaniu krośien bez pilnowaczy osobno, a dopłatę o 7 1/2% — pilnowaczami osnów.

Tkacz nie może obsługiwać więcej niż 4 krośna bawelniane, bez udoskonalenia technicznych.

Sprawa przedziału bawelnianych zstawała ustalona w ten sposób, że stosowane obecnie dopłaty za obsługiwanie większej ilości wrzecion lub maszyn, pozostają na

dat w mocy aż do całkowitego uregulowania tej sprawy.

W sprawie farbarni i wykończalni postanowiono, że przemysłowcy zobowiązują się do ściślego przestrzegania stawek według taryfy plac z 1923 r.

W czasie trwania obecnej umowy zbiorowej z kwietnia 1933 r., przemysłowcy zobowiązują się nie przedłużać czasu pracy w soboty do 8 godzin.

W terminie do 1 kwietnia r. b. zostanie powołana komisja mieszcząca, która ustali stawki dla tych kategorii robotników, których obecna taryfa plac nie obejmuje. Tej komisji przekazano zostanie sprawę ustalenia stawek dla tkaczy, pracujących na tak zw. automatach.

Dalej zostanie powołana komisja redakcyjna, składająca się po 1 z przedstawicieli z każdej organizacji, która przeparuje i ustali jednolity tekst taryfy plac, obowiązującej w przemyśle włókienniczym.

Zostało ponownie potwierdzone, że art. 5 obowiązującej umowy z kwietnia 1933 r., dotyczącej delegatów fabrycznych, miał być w całej rozciągłości wykonywany, — oraz postanowiono dodatkowo, że delegat fabryczny, w wypadku zamknięcia przedsiębiorstwa lub oddziału — w razie ponownego jego uruchomienia zostaje przyjęty na protokół do pracy, narówni z innymi robotnikami zatrudnionymi w fabryce przed jej uruchomieniem.

Zostało wyraźnie ustalone, jak przedsiębiorcy mają obliczać należność za urlopy wypoczynkowe. Odtąd hierze się zarobek z ostatnich 13 tygodni, poprzedzających urlop, dzieli się go przez ilość powiększonych dni, a następnie mnoży przez ilość dni powszednich, przypadających na okres urlopu.

Stwierdzono, że ustalone w protokole warunki pracy i placy stasnowię ŁĄCZNĄ CAŁOŚĆ z umową zbiorową z kwietnia 1933 r.

Główny inspektor pracy, p. Klott, oświadczył, iż odnośnie władze do władz wszelkich stanów i wysiłków, **AŻEBY PRZEDSIĘBIORSTWA NIE ZRZESZONO ZOSTAŁY PODCIGNIĘTE POD PRZEPISY UMOWY ZBIOROWEJ.**

Ważne jest również, iż w protokole przemysłowcy stwierdzają, imieniem swych organizacji, że po stanowieniu jego obowiązują **WSZYSTKIE PRZEDSIĘBIORSTWA**, których w dniu dzisiejszym są członkami tych organizacji, bez względu na to, czy tych zobowiązaniach przeszło przez zerwanie się członkowie.

Protokół podpisali ze strony przemysłowców cztery Związki przemysłowców, które podpisywałyby dotychczas wszystkie umowy zbiorowe, a mianowicie:

Związek Przemysłu Włókienniczego w Państwie Polskim, Krajowy Związek Przemysłu Włókienniczego, Związek Wykończalni Włókienniczych, Wykończalni Farbiarni okręgu łódzkiego, Związek Farbiarni Zarobkowych.

Do protokołu dołączono deklarację, że niżej podpisane organizacje przemysłowców, które przez cały czas konferencji brały udział w posiedzeniu, przywiązują się do protokołu i w całości akceptują jego treść z tym zastrzeżeniem, iż postanowienia umów z 6 i 7 kwietnia 1933 r. i umowa z 25 września 1934 r. pozostają w mocy w tym zakresie, w jakim były zawarłe — i że umowa z 7 kwietnia 1933 r. obejmuje także Italnie zarobkowe.

Podpisy złożyli: Słow. Fabrykantów Przemysłu Włókienniczego w Łodzi, Związek Włókienniczy Bractwa Robotniczego woj. łódzkiego, Zw. Włókienniczy, przedział grzebniących i odpadowych woj. łódzkiego, Związek Przemysłowców Włókienniczych w Zgierzcu i Słow. Przemysłowców i Kupców m. Pabjanicki.

Po zretrowaniu tych spraw, tow. Walczak wezwał zebranych do obiektywnego ustosunkowania się do wyniku przeprowadzonych

rozkurów; stwierdził, że poprawiając one znaczącą sprawę linowornia umowy zbiorowej przez przemysłowców, w pewnym stopniu ma być przeprowadzona przez przemysłowców ra-onizacja pracy, regulująca sprawę delegatów fabrycznych, oraz sprawę wynagrodzeń za urlopy; ustalając zasadę o toły angielskiej.

Tow. Walczak zwrócił się do zebranych o przyjęcie sprawozdania do władności i UCHWALENIE PRZERWANIA STRAJKU OD PONIEDZIAŁKU RANO W FABRYKACH, NALEŻĄCYCH DO ORGANIZACJI PRZEMYSŁOWCÓW, KTÓRE PODPISALI PROTOKÓŁ z 14-go MARCA — ORAZ W FABRYKACH, NIEZRZESZONYCH, KTÓRYCH WŁAŚCICIELE PODPISALI DEKLARACJĘ O PRZYŁĄCZENIU SIĘ DO UMÓW ZBIOROWYCH, OBOWIĄZUJĄCYCH W PRZEMYSLE WŁÓKIENICZYM. NATOMIAST NALEŻY WEZWAC ROBOTNIKÓW TYCH FABRYK, KTÓRE DEKLARACJĘ O PRZYŁĄCZENIU SIĘ DO UMÓW ZBIOROWYCH NIE PODPISALI, DO DALSZEGO STRAJKU, CELEM ZMUSZENIA TYCH PRZEMYSŁOWCÓW DO PODPISANIA DEKLARACJI.

Po krótkiej dyskusji, w której zabierali głos, między innymi, tow. tow. Szczerkowski, Zdzisławowski, i inni, **ZEBRANI JEDNOGŁOSNIE PRZYJĘLI SPRAWOZDANIE DO WIADOMOŚCI, JAK RÓWNIEŻ UCHWAŁĘ O PRZERWANIU STRAJKU W TYCH FABRYKACH, W KTÓRYCH OBOWIĄZUJĄ W ARUNKI ZAWARTEGO POROZUMIENIA.**

## Podziemna Austria

### Wielki proces socjalistów w Wiedniu

W Wiedniu rozpoczęła się dziś największy w czasach powojennych proces o zdradę stanu. Na ławie oskarżonych zasiada 30 socjalistów, którzy usiłowali wznowić działalność rozwiązanych organizacji partyjnych, oraz przystąpili do wywołania rewolucji, zamachu stanu, mającej na celu obalenie obecnego Rządu i wprawienie dyktatoru proletariatu.

## W Hiszpanji

### Prowokacje faszystów

Od chwili ostatnich wyborów, zwycięstwo lewicy, Hiszpanja stała się widownią niestannych krwawych prowokacji faszystów, którym zależy na utrzymaniu ciągłego stanu wrzenia. Na prowokację to lewicy rezerwowano w Puerta del Sol wynikło starcie pomiędzy młodzieżą faszystowską, a lewicową. Wymieniono szereg strzałów rewolwerowych, które na szczęście nie spowodowały ofiar ludzkich.

W Madrycie dano z samochodu kilkadziesiąt strzałów w kierunku

Zebranie zakończone zostało w bardzo podniosłym nastroju.

Wszyscy mówcy wskazywali, że strajk w przemyśle włókienniczym, który objął około 130.000 włóknarzy, był solidarny i imponujący, że wynik walki w dużej mierze zadołała robotników, ale że należy wyznaczyć wszystkie, aby przez dalsze wzmocnienie Związku Klasowego, który był inicjatorem walki, doprowadzić do tego, aby we wszystkich fabrykach przestrzegano były ściśle warunki umowy zbiorowej i aby w odpowiednim momencie włóknarze, zorganizowani w Klasowym Związku, mogli z taką samą solidarnością wystąpić o nowe żądania: wyższych płac i skrócenia czasu pracy, oraz inne aktualne postulaty.)

Zebranie delegatów innych Związków zajęło stanowisko analogiczne.

**OD PONIEDZIAŁKU, 16 MARCA, STRAJK W WIKSZOŚCI FABRYK WŁÓKIENICZYCH, ZGODNIE Z POWIĘZIĄ UCHWAŁĄ, ZOSTAŁ ZLIKWIDOWANY.**

W czasie odbywania się zebrania delegatów Związku Klasowego, odbywał się również w sali Filharmonji wielki wiec włóknarzy, zwolony przez PPS, na którym zebrani włóknarze z entuzjazmem przyjęli do wiadomości przedmówienia w sprawie odbytej akcji, wygłoszone przez tow. tow. Szczerkowskiego, Golińskiego i Szczepkiewicza.

## W fabrykach tytoniowych

### Zwycięski pochód Związku klasowego. Druzgocąca kłęska list Z. Z. Z.

Wczoraj podaliśmy wiadomość o zwycięstwie Związku klasowego przy wyborach delegatów w fabryce tytoniowej w Krakowie.

Przeprowadzone w fabrykach tytoniowych innych miejscowości wybory delegatów dały również w rezultacie wielkie zwycięstwo Związku klasowego.

W WARSZAWIE w fabryce przy ul. Dzielnej przeszła cała delegacja klasowa w liczbie dziesięciu towarzyszy. W fabryce na Ochocie przeszło 5 delegatów z organizacji klasowej, oraz 4 ZZZ-towców. Wszyscy zastępcy delegatów należą do organizacji klasowej.

Ogółem na 18 delegatów fabryk tytoniowych w Warszawie — 14 należą do Związku klasowego, 4 — do Z.Z.Z.

W ŁÓDZI fabryka tytoniowa uchodziła za twierdzę Z. Z. Z.

Otóż w wyborach, przeprowadzonych w tych dniach — na klasowców padło 320 głosów, na zwolenników Z.Z.Z. — tylko 120. Cała delegacja składa się z 120 osób.

W KRAKOWIE Z.Z.Z. wogóle listy nie wystawił, gdyż nie znalazł nawet 50 osób dla podpisania listy wyborczej. Zwracano się nawet w tej sprawie do dyrektora, by coś na to poradził, ale — jak słychać — dyrektor odpowiedział, że go to nic nie obchodzi.

To zalanienie się wpływów Z.Z.Z. jest tembardziej charakterystyczne, że Z.Z.Z. na tym terenie był usilnie popierany przez dyrekcję fabryk, gdyż tymczasem organizacja klasowa była dotąd usilnie zwalczana i sztykanowana.

## Wobec psychozy antysemitkiej

### Akcja protestu robotników żydowskich

W niedzielę, 15 marca, w inicjatywę „Rundu” żydowskie organizacje robotnicze postanowiły przeciwstawić dzisiaj pódniowym strajkiem demonstracyjnym przeciwko faszystowskiej kampanji antysemitki.

Komitet Centralny Poale - Sjon, powołując się na uchwałę zjazdu żydowskich robotników mieszkających w Łodzi, podjął te same dyktando przystosował je tak samo do dn. 17 b. m., t. zn. do dnia dzisiejszego.

Dzisiaj więc robotnicy żydowscy będą manifestowali solidarnie.

Wiadomość o proklamowaniu strajku protestu została przyjęta przez robotników żydowskich z prawdziwym entuzjazmem. Robotnicy żydowscy otrzymują w szeregu miejscowości stwierdzenia solidarności i poparcia ze strony robotników polskich. W niektórych warsztatach pracy, zatrudniającej i robotników polskich i robotników żydowskich, uchwalono strajkować wspólnie.

W Warszawie odebrą się dzisiaj

zjazd zgromadzenia publicznego Bundu i Poale-Sjon.

Wielki wiec robotników przemysłu włókienniczego w Łodzi, w niedzielę, dnia 15 marca w liczbie przeszło 2000, po wysłuchaniu przemówienia sekretarza O. K. R. P. S. w Łodzi tow. Szewczyka jednogłośnie uchwalili rezolucję protestu przeciwko antysemitki wysłanemu endecji a solidarności z walczącą klasą robotniczą żydowską.

Na zebraniu 500 delegatów fabryk włókienniczych w Łodzi w tymże dn. 15.3 po wysłuchaniu sprawozdania z przebiegu rokowań w sprawie strajku, tow. Chodźki poinformował zebranych o akcji protestacyjnej robotników żydowskich przeciwko antysemityzmowi i w ostrych słowach napomniwał hec pogromową endecji. Przyjąta została jednogłośnie rezolucja, nawołująca robotników polskich do zdecydowanego odpowiadania przeciwko wszelkim antysemitycznym zakusom reakcji.

## Prace Ligi Obrony Praw Człowieka i Obywatela

Przy Lidze Obrony Praw Człowieka i Obywatela powstała Komisja literacka, grupująca pisarzy, którym bliskie są idealy głoszone przez Ligę.

Inauguracyjne zebranie Komisji literackiej odbyło się w dniu 27-go lutego b. r. w lokalu Z. Z. K.

Przewodniczył i zagaił Andrzej Słow, omawiając w dłuższym przedmówieniu potrzebę powstania ugrupowania antyfaszystowskich pisarzy i zadania literatury w walce z faszysmem. Po szerokiej dyskusji

postanowiono imieniem powstałej Komisji literackiej zgłosić akces do „L'association internationale des ecrivains pour la defense de la culture” w Paryżu, oraz rozpocząć szerszą akcję w obronie kultury wśród pisarzy pracujących na terenie Państwa Polskiego.

Do Prezydium Komisji literackiej wybrano jednogłośnie: Stanisława Baczyńskiego, Władysława Broniewskiego, Jana Nepomucena Miłera, Wacława Rogowicza i Andrzeja Woźnicę.

## W Japonji

### Manifestacyjne dymisje oficerów

Z Tokio donoszą, że po przedstawieniu gen. Araki do rezerwy kilkunastu oficerów japońskich podał się do dymisji. W tej liczbie znajdują się tacy wybitni oficerowie jak komendant garnizonu tokijskiego Kasii, zastępca ministra wojny, Furusio, szef zamierzenia

iwasa, dowódca garnizonu pierwszej dywizji Hasimoto, komendant pierwszej dywizji Jori, wszyscy naczelnicy dywizyj i sekcji ministerstwa wojny i sztabu głównego i t. p. Nie wszystkie te dymisje będą jednak przyjęte.

## Monarchiści francuscy

### Podżeganie do mordów

W kołach politycznych duże zainteresowanie wywołuje proces na czelnego redaktora dziennika „Action Française”, Charles Maurras i redaktora odpowiedzialnego tego dziennika, Delest. Obaj oni zostali oskarżeni o podżeganie do zabójstwa. Maurras opublikował we wrześniu ub. roku artykuł, zawierający groźby śmierci pod adresem 140 deputowanych lewicow-

ych, którzy podpisali manifest, domagający się sankcji przeciw Wlochom. Artykuł ten stał się podstawą do wszczęcia akcji sądowej przeciwko kierownikom „Action Française”.

W pierwszym dniu procesu Maurras wygłosił przemówienie, w którym uprosił wybaczenia swą akcję względami „na dobro kraju”. Wyrok zostanie ogłoszony za tydzień,

## OGŁOSZENIA LEKARSKIE

**GROSLIK**  
specjalista chorób wenerycznych  
Warszawa, Złota 44,  
od 9 r. do 9 wiecz. Niedz. do 3 pp.  
Dr. med. K. KRAJEWSKI  
choroby weneryczne, płonica, skóry  
przebieg w swojej prywatnej lecznicy  
Warszawa, CHMIELNA 56, od  
8 do 9 w. W niedz. do 1 (tel. 267-52)  
do 6 — 7.30.







# KRONIKA KRAKOWSKA

W niedzielę, dnia 22 marca b. r., o godz. 10-tej przedpoł. w Sali Domu Kółczarzy, ul. Warszawska 15-17 odbędzie się

## Doroczone Walne Zgromadzenie Partynje

(CIAĞ DALSZY).

Porządek dzienaj:

- 1) Sytuacja polityczna i gospodarcza, projekt programu partyjnego — referatę Iw. M. Niedziałkowskiego.
  - 2) Dyskusja i wolne wnioski.
- Wstęp mała tylko członkowie partyjnej.

Partyj za okazaniem legitymacji partyjnej.

OKRGOWY KOMITET ROBOTNICZY P.P.S. KRAKÓW - MIASTO

## Akcja pracowników miejskich

Związek Pracowników Komunalnych i Inst. Utył. Publicznej wyszczyna akcję w kierunku wyrownania zarobków pracowników miejskich, obniżonych przez podwyższenie podatków.

W najbliższych dniach zerwie się Związek do ogółu pracowników z apelem o poprawie tej akcji i wszelkimi możliwymi środkami. Jednocześnie Związek wystawia memoriał do Zarządu miasta, aby uregulował sprawę zarobków pracowniczych.

Do sprawy tej jeszcze wrócimy.

## Strajk robotników szewskich przeciw szerszerza się

Trwający już od dwóch tygodni strajk robotników szewskich przedłuża się skutkiem nieustępliwości starostwa krakowskiego oraz niezrozumiałej wprost bierności Inspekcji Pracy.

karze, przez co strajk przybrał na sile. **H storje donia**  
CO, GDZIE, KOMU I KOGO?  
Zaczyna się sezon kolasi. Z podwórca domu przy pl. Sierakowskiego 10, akradziono postawiony tam bez opieki rower męski, na szkodę B. Michalca.

Wczoraj odbyło się wielkie zgromadzenie strajkujących, na którym, po przemówieniach tow. Bow. Bociana, Guguly, Arendoria, Zachsa oraz Szumskiego, jak rówież po dyskusji, uchwalono w dalszym ciągu prowadzić strajk aż do zwycięstwa, aż do uznania przez pracodawców postulatów robotników.

Wiadome uhranie. Z wozu na ul. Boiego Ciąła akradziono pakunek, za wierzaję materiały na ubrania, wartosci 900 zł. na szkodę J. Kubickiego.

## Dyzury lekarzy

- Dnia 17 marca noc:  
1. Dr. Geller Jakób Wolnica 12a, tel. 116-76.
- 2. Dr. Marcinkowski Włodz. Podwale 1, tel. 123-50.
- 3. Dr. Selenfreund Czesława Kolejalka 3, tel. 179-56.
- 4. Dr. Tchawiczer Leon Kamelnicza 9, tel. 177-37.

## Zycie robotnicze

**OKR. KOMITET ROB. P. P. S. KRAKÓW — MIASTO**  
odbędzie sesję w wtorek dn. 17 marca b. r. o godz. 6.30 w. w lokalu sekretariatu (Al. Krasińskie 16).

Kradzież kur. Nieudjętą naradę sprawy dostali się przez parkan do Zakładu Sankcyjnego przy ul. Prądnickiej 10 i skradli z komiczkiem, na szkodę Zarządu Zakładu — 8 kur. **Okradzi ofszera.** Skradziono z zamkniętej piwnicy W. Grylewskiego, szofera, sam. przy ul. Długiej 8, naradzie szoferkie.

# KRONIKA ŚLĄSKA

## Robotnicy z Wełnowa

### doma ają się utworzen a kuchni dla bezrobotnych

Zebrani robotnicy Huty cynkowej, w dniu 7 marca 1936 r., uchwiali następującą rezolucję: Spowodu unieruchomienia, oraz zmniejszenia warsztatu pracy na terenie Wełnowca przez Generalną Dyrekcję Zakładów Hohenlohego, duża liczba bezrobotnych pracowników Zakładów Hohenlohego znajduje się w katastrofalnym położeniu gospodarczym. W tych warunkach nie mogą utrzymać swoich rodzin przy życiu, ponie-

## Radjo krakowskie

- WTOREK, 17. marca  
8.30 Audycja poranna. 8.57 Płyty. 8.00 Audycja dla szkół. 1.57 Sygnał czasu. 12.03 Dziennik południowy. 12.30 Koncert. 12.35 Ciąga gospodarcza. 12.30 Płyty. 14.00 Płyty. 15.15 Wiadom. o eksp. polskim. 16.30 Muzyka operetkowa. 16.50 Szerzanka PKO. 17.15 „Krajbrzywa z muzyką z Legipia”. 16.50 Recz. wyciszenie. 18.00 Koncert. 18.30 „Klascjalnaja literatura”. 18.50 „Psychologiczne podstawy teatru pa sluslowego”. — 19.00 Zbiorowa audycja solistyczna. 19.50 Pogadanka aktualna. 20.00 „Ru mor Leona Slezaka”. 20.10 „Czar mundury”. 22.15 Wiadom. sportowe. 2.30 Koncert. 23.05 Płyty.

## O budowę kolei z Mysłowic do Sosnowca

Jak donoszą Magistral m. Mysłowic czyni starania o przeprowadzenie wzela kolejowego Sosnowiec — Mysłowice. Magistral starania swe uzasadnia dużym znaczeniem, jakie to połączenie będzie miało dla rozwoju przyszłego portu wodnego na Przemysy, oraz wznowionym ruchem pasażerskim na tej linii. Sprawą tą zajęła się również komisja budżetowa Sejmu Śląskiego.

ma marijnym punkcie wsklepek braku fundusów na ten cel. Na ostatniej konferencji informacyjnej w sprawie nowego rozkładu jazdy dla Zagłębia poruszona była właśnie sprawa budowy łącznicy Sosnowiec — Mysłowice.

Polaczenie kolejowe Sosnowca z Mysłowicami jest od lat biezczka mieszkańców Zagłębia, którzy chcą dojechać do Krakowa, naradzają na przesiadki, długie wyczekiwania i t. p. W sprawie budowy tej linii występowały już stery przemysłowe Zagłębia Dąbrowskiego. Budowa ułknęja jednak

Redaktor odpowiedzialny: STANISŁAW NIEMYSKI.

## Towarzysze! Robotnicy żydowsy

We wtorek dn. 17 b. m. o godz. 10-ej przedpoł. w sali kina „Adria” odbędzie się

## Wielki Wiec Protestacyjny

z porządkiem dzienaj: 1) Położenie żydowskich mas ludowych w Polsce. 2) Walka z faszyzmem i antisemityzmem. Przemawiać będą tow. J. Aleksandrowicz, dr. L. Feiner, S. Fischgrung, dr. H. Schreiber i dr. R. Szumski.

Towarzystwo Robotniczy i Pracownicy żydowsy! W momencie wznowienia ataków reakcji faszyzmu i antysemitycznej muscie solidarnie stanąć do walki o swoje prawa! Porządnie dn. 17 b. m. prace i przyjdzie na zgromadzenie, abym swym masowym udziałem zmanifestował swą nieugięta wolę walnąć przeciw reakcji, przeciw rozpaczalnemu antysemityzmowi, przeciw krakowemu faszyzmowi! Wszyscy na zgromadzeniu! Wszyscy do szeregu!

KRAKOWSKI KOMITET „BUNDU” RADA ŻYDOWSKICH ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH.

## Z teatrów

**TEATR IM. SŁOWACKIEGO** — czem tak bardzo przejmować, gdyby szulka nie była zagrana w spotybiech, przypominając stare a świętne iradycje naszej sceny. Takiej pasażi nauczycielkiej, jak: p. p. Bednarska, Suchelska, Kondrat, Woźniak, Białkowski, Karbowski, takiej gry, takiego zespołu nie znaleźć tak łatwo nawet na większych scenach. Zarówno starsza jak i młoda gwardja parzasta jak grał trzeba i jak ona to potrafi. Publiczność uznała ten trud. L. F.

## Repertuar

**TEATR IM. SŁOWACKIEGO**, Wtorek 17.3. Judasz z Kariotach. — Środa 18.3. Matuzale. — **ISA KREMER**, słynna międzynarodowa pieśniarka, wystąpi w Krakowie z jędnym wieczorem piosenek. Wiedzy 18 b. m., w Starym Teatrze. Brody wmas z garderoba w cenie od 2ł. 80 — 8.60 są już do nabycia w kasie Staroego Teatru. — **Z TEATRU „BAGATELA**. — Codziennie piękna rewija „Opera w kratkę”.

## Co grają w kinoteatrach

**ADRIA:** „Wieś wielka miłość”.  
**ATLANTIC:** „Pieślo” i „Co robię męczyłki”.  
**KAPITOL:** „Złobowody bracie”.  
**ZACHAROWA:** „Szturmowa brigada Zacharowa”.  
**PROMIER:** „Amfition”.  
**STELLA:** „Prez z teściową” i „Pojełnyke ze śmiercią”.  
**SZUKUJA:** „Peter Robertson”.  
**SWIETLIK:** „Pan Twardowski”.  
**ULCICH:** „Za chwilę szeregada”.  
**WANDA:** „Zaglą się do posłaćku”.

## Wiadomości różne

Według ogłoszonych obecnie w „Śl. Wiadomościach Statyst.” wyniki ogólnego spisu ludności w województwie śląskim z 1931 roku: Województwo Śląskie liczyło wówczas 2,125,027 mieszkańców, z czego j,195,635 mieszkańców jako język ojczysty podaję język polski, czyli 92,3 proc., 90,545 mieszkańców — język niemiecki (7 proc.), o wreszcie 7,887 mieszkańców (0,7 proc.) inny język.

## Ustrowiane zabistwo

Na szcze pomijdy Bałgowem, a Czecładaj poster. Stanisław Niegowski z posterunku Pol. w Bałgowie, zatrzymał pewnego nieznanego osobnika, celem wyczerpania go. Ten udaje, że poszukuje w kieszonkach dokumentów, strzeł przy brzoję w p. post. Niegowskiego i małaj go w lotowej nogi, nacem abezaj. Za niedobryjnym wystrzeł post. Niegowski jednak chybił. Zbyć wymienione go nie zagradza niebezpieczeństwo; pozostaje on na leceniu w szpitalu.

## Repertuar

- WTOREK, 17 marca. Trafka pani generski” dla bezrobot. o godz. 10-15.
- Środa, 18 marca, „Turcji” o godz. 20-25.
- Czwartek 19 marca „Wesle” premiera o godz. 20-25.

Obtowo ukrasni Sp. Nakladowo „Wydawniczej „Robotnik”,

## Falszowanie artykułów żywnościowych

Przeprawiona na terenie miasta przez organa sanitarne Zarządu Miastkiego w Krakowie kontrola artykułów żywności i przedmiotów użytku wykazała wysoke procent falszowania tych towarów. Anomally ten stan zwleka jeszcze fakt, że pozerzednicim kupej detaleki nie zapo-

trują się w towarach w wytwórczanych, nalezających prowadzonych i dających gwarancje dobroć wytworzonych przez nie producentów, lecz kupują towar z wytwórni nie zgodzonych z omówionymi władz, czegoż należy poza obrębem miasta, za podrzednicim agentów zupełnie im nieznanymi, a przez to nieuczciwymi. Towary takie są przeważnie mało wartościowe, a czasem i szkodliwe dla zdrowia.

## Polsk e Tow. Eu euciczne

### Do społeczeństwa krakowskiego

Polskie Towarzystwo Eugeniczne powołalo do życia poradnie eugeniczną, przedsiłbnia i malfażenskie. Jest to pierwszy krok w pracy oddziaływania krakowskiego nad realizowaniem doniosłych zadań eugenicznych które Towarzystwo zakreśliło sobie w swym programie.

Zarząd Miejski przestępną karczą przy nabawianym tego rodzaju artykułach, gdyż sprzedawca je napozostawia na konfiskacie czasu takiego towaru, a niezależnie od tego będą pociągani do odpowiedzialności karno - sądowej.

## Radjo krakowskie

- WTOREK, 17. marca  
8.30 Audycja poranna. 8.57 Płyty. 8.00 Audycja dla szkół. 1.57 Sygnał czasu. 12.03 Dziennik południowy. 12.30 Koncert. 12.35 Ciąga gospodarcza. 12.30 Płyty. 14.00 Płyty. 15.15 Wiadom. o eksp. polskim. 16.30 Muzyka operetkowa. 16.50 Szerzanka PKO. 17.15 „Krajbrzywa z muzyką z Legipia”. 16.50 Recz. wyciszenie. 18.00 Koncert. 18.30 „Klascjalnaja literatura”. 18.50 „Psychologiczne podstawy teatru pa sluslowego”. — 19.00 Zbiorowa audycja solistyczna. 19.50 Pogadanka aktualna. 20.00 „Ru mor Leona Slezaka”. 20.10 „Czar mundury”. 22.15 Wiadom. sportowe. 2.30 Koncert. 23.05 Płyty.

## Popierajcie własną prasę!

Za Oddział Krakowski Dr. H. Biernacki.